
  

 

           
        

 
 Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

 Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 

Ufficio I- Risorse Umane – Affari Legali 
Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

 

Responsabile dell’istruttoria: Stefano Galiano                   

 

 

 

 

 

      
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 14.01.1994, n. 20; 

VISTA la legge 15.03.1997, n. 59, con particolare riferimento all’art. 21; 

VISTO il D.Lgs. n.59 del 6 marzo 1998, relativo all’attribuzione della qualifica dirigenziale ai capi d’istituto delle 

istituzioni scolastiche autonome, a norma del predetto art. 21, comma 16; 

VISTO il D.P.R. 26 febbraio 1999, n. 150; 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni, recanti norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione pubblica; 

VISTA la legge n. 133 del 6 agosto 2008 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la legge 15.07.2002, n. 145, con la quale sono state introdotte nuove disposizioni in tema di dirigenza 

statale; 

VISTO il D.P.R. 28 marzo 2013, n. 80 recante il Regolamento sul Sistema Nazionale di Valutazione in materia di 

istruzione e formazione; 

VISTO il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell’art. 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTA  la legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA  la Direttiva Ministeriale 18 agosto 2016, n. 36 recante le modalità di valutazione dei dirigenti scolastici, 

registrata alla Corte dei Conti il 02/09/2016; 

VISTA   la Direttiva Ministeriale prot. n. AOOUFGAB239 del 21/04/2017, avente ad oggetto “Modifiche alla 

Direttiva 18 agosto 2016 n. 36 sulla valutazione dei dirigenti scolastici” registrata dalla Corte dei Conti 

di Roma con Reg.ne Prev. n. 1647; 

VISTO il D.D.G  prot. n. AOODRCAL12085 del 10/08/2017_ con il quale, ai sensi delle succitate Direttive 

Ministeriali prot. n. AOOUFGAB36 del 18.08.2016  e  prot. n. AOOUFGAB239 del 21/04/2017, sono 

stati definiti gli obiettivi legati all’ambito regionale;  

VISTO il C.C.N.L. sottoscritto in data 11/04/2006, relativo al personale con qualifica dirigenziale scolastica – 

Area V; 

VISTO il C.I.N. dell’area V della dirigenza scolastica sottoscritto il 22 febbraio 2007;  

VISTO il C.C.N.L. sottoscritto in data 15/07/2010, relativo al personale con qualifica dirigenziale scolastica – 

Area V; 

VISTO il C.C.N.L. dell’Area Istruzione e Ricerca triennio 2016/2018 sottoscritto in data 8 luglio 2019; 

VISTO  il D.D.G. prot. n. AOODRCAL2691 del 02.02.2022 con il quale è stata recepita la Delibera della Giunta 

Regionale n. 32 del 31.01.2022 avente ad oggetto: “Programmazione dell’offerta formativa della Regione 

Calabria anno scolastico 2022/2023;  

VISTO il D.D.G. prot. n. AOODRCAL4183 del 28.02.2022 con il quale sono stati disposti, previo preavviso nei 

termini fissati dalla normativa vigente, i collocamenti in quiescenza dei dirigenti scolastici con decorrenza 

01/09/2022; 

VISTA la nota prot. n. AOODRCAL4657 del 07.03.2022 con la quale sono state rese note le dimissioni 

volontarie con decorrenza 01.09.2022 dei Dirigenti scolastici della regione Calabria; 

VISTA la nota prot. n. AOODGPER22253 dell’8 giugno.2022 ad oggetto “Operazioni di attribuzione degli 

incarichi dirigenziali: conferme, mutamenti, mobilità interregionale con decorrenza 01/09/2022 – 

C.C.N.L. sottoscritto in data 11/04/2006 Area V (Scuola), C.C.N.L. sottoscritto in data 15/07/2010 per il 

personale dell’Area V della dirigenza scolastica e C.C.N.L. Area Dirigenziale Istruzione e Ricerca 

sottoscritto in data 08/07/2019”   con la quale il Ministero dell’Istruzione dà indicazioni relative ai criteri 

e alle modalità di conferimento e mutamento di incarico per i Dirigenti scolastici per l’anno scolastico 

2022/2023; 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


2 

 

VISTA la nota di questa Direzione Generale prot. n. AOODRCAL10909 del 14.06.2022 relativa al conferimento 

e mutamento degli incarichi dei Dirigenti scolastici con decorrenza 01.09.2022, all’elenco delle sedi 

disponibili e delle sedi sottodimensionate; 

VISTO  il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito, con modificazioni, in legge 29 giugno 2022, n. 79 

recante Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

VISTA  la nota prot. AOODGPER 25442 del 04.07.2022 ad oggetto “Conferimento degli incarichi dirigenziali – 

C.C.N.L. sottoscritto in data 11/04/2006 Area V (Scuola), C.C.N.L. sottoscritto in data 15/07/2010 per il 

personale dell’Area V della dirigenza scolastica e C.C.N.L. Area Dirigenziale Istruzione e Ricerca 

sottoscritto in data 08/07/2019. Integrazioni nota prot. n. 22253 dell’8.6.2022” con la quale, il Ministero, 

alla luce dei recenti interventi normativi disposti con la Legge del 29 giugno 2022, n. 79 di conversione 

del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 ha fornito ulteriori indicazioni; 

VISTA  la nota di questa Direzione Generale prot. n. AOODRCAL 12994 del 05.07.2022 ad oggetto “Dirigenti 

scolastici – Operazioni di attribuzione degli incarichi dirigenziali: conferme1mutamenti - mobilità 

interregionale - a.s. 2022/2023- INTEGRAZIONE NOTA PROT. AOODRCAL10909 del 14.06.2022”; 

VISTA la nota prot. AOODRCAL 13523 del 13.07.2022 con la quale, a seguito di ricorso iscritto al RG 

3054/2022, il Tribunale di Reggio Calabria- Sezione Lavoro e Previdenza ha disposto di sospendere la 

circolare prot. AOODRCAL-U.0010909 del 14.06.2022 ad oggetto “Dirigenti scolastici – Operazioni di 

attribuzione degli incarichi dirigenziali: conferme-mutamenti - mobilità interregionale - a.s. 2022/2023”, 

…nella parte in cui individua come vacante, a mezzo di richiamo all’Allegato_C, la sede Liceo 

Scientifico “Leonardo da Vinci” di Reggio Calabria, si è provveduto a rettificare  l’Allegato_ C alla 

circolare prot. n. AOODRCAL109009 del 14.06.2022 e Allegato_B alla circolare prot. 

AOODRCAL12994 del 05.07.2022; 

VISTA  la nota prot. AOODRCAL 13661 del 14.07.2022 ad oggetto “: Dirigenti scolastici – Operazioni di 

attribuzione degli incarichi dirigenziali: conferme-mutamenti - mobilità interregionale - a.s. 2022/2023- 

RETTIFICA ALLEGATO_G alla circolare prot. AOODRCAL10909 del 14.06.2022”, con la quale seguito 

della Sentenza del Tribunale di Cosenza – Sezione Lavoro n. 1214/2022 del 12.07.2022 si è reso 

necessario procedere con la rettifica e/o integrazione dell’allegato G alla circolare prot. 

AOODRCAL10909 del 14.06.2022; 

TENUTO CONTO  altresì, dei compiti organizzatori attribuiti al Direttore Generale dalla disciplina generale di cui all’art. 

19 del D.L.vo n. 165/2001; 

VISTO il D.D.G. prot. n. AOODRCAL13765 del 15.07.2022 così come integrato con i DD.D.G. prot. 

AOODRCAL 14252 del 22.07.2022 e AOODRCAL14447 del 25.07.2022 concernente gli affidamenti 

degli incarichi dirigenziali con decorrenza 1° settembre 2022;   

CONSIDERATO che con il su citato D.D.G. prot. n. AOODRCAL13765 del 15.07.2022 è stato disposto, tra gli altri, il 

conferimento dell’incarico dirigenziale al Dirigente scolastico CANNISTRÀ Emanuela presso 

l’istituzione scolastica I.C. di ROCCELLA IONICA (RC); 

VISTO in particolare l’art. 9, comma  3, CCNL 2006/2009 dell’Area V Dirigenza scolastica; 

VISTA la nota prot. AOODRCAL23218 del 22.11.2022;  

VISTA la nota assunta al protocollo di questo Ufficio con il n. AOODRCAL24644 del 15.12.2022; 

RITENUTO opportuno, ricorrendo l’eccezionalità del caso previsto dall’art. 9, comma 3 del CCNL 2006/2009 

dell’Area V della Dirigenza scolastica,  procedere con il trasferimento del dirigente scolastico  

CANNISTRÀ Emanuela su altra sede tra quelle normodimensionate e/o considerate tali ai sensi dell’art. 

1, comma 978 della legge 30 dicembre 2020 n. 178  così come integrato dall’art. 1, comma 343 della 

Legge 30 dicembre 2021, n. 234  e che attualmente sono  assegnate a Dirigenti scolastici con incarichi 

aggiuntivi di reggenza; 

VISTO il D.D.G. prot. n. AOODRCAL16550 del 23 agosto 2022 con il quale è stato pubblicato il decreto 

collettivo con cui, ai dirigenti scolastici indicati nel decreto medesimo, è stato conferito l’incarico 

aggiuntivo di reggenza, così come previsto dall’art. 19 del vigente C.C.N.L. sottoscritto il 15.07.10; 

VISTO l’elenco delle istituzioni scolastiche normodimensionate e/o tali ai sensi l’art. 1, comma 978 della legge 

30 dicembre 2020 n. 178 così come integrato dall’art. 1, comma 343 della Legge 30 dicembre 2021, n. 

234 affidate a reggenza; 

VISTA la nota prot. AOODRCAL24737 del 15.12.2022 con la quale sono state comunicate alla dott.ssa 



3 

 

CANNISTRA’ Emanuela le sedi esprimibili per il disponendo trasferimento; 

VISTE  le preferenze espresse dalla dott.ssa CANNISTRÀ Emanuela; 

VISTO il contratto individuale di lavoro ed affidamento d’incarico dirigenziale al dirigente scolastico 

CANNISTRÀ Emanuela  registrato alla Corte dei Conti di Catanzaro il 21/09/2022 foglio 99 con 

scadenza il  31.08.2024; 

CONSIDERATO che l’istituzione scolastica I.C. N. 2 S. ALESSIO CONTESTABILE di TAURIANOVA (RC) è la sede 

richiesta dalla dott.ssa CANNISTRA’ Emanuela; 

RITENUTO  necessario dover procedere alla revoca dell’incarico di reggenza conferito sull’istituzione scolastica I.C. 

N. 2 S. ALESSIO CONTESTABILE di TAURIANOVA con D.D.G. prot. n. AOODRCAL16693 del 

24.08.2022  registrato dalla Corte dei Conti di Catanzaro in data 30.09.2022  al foglio 272  al dirigente 

scolastico MUSCOLINO Maria Concetta, con conseguente e successivo affidamento di incarico 

dirigenziale, sulla medesima istituzione scolastica, al dirigente scolastico CANNISTRA’ Emanuela; 

 

 

D E C R E T A 

 

 

Per quanto in premessa, con decorrenza 19/01/2023 è revocato l’incarico di reggenza conferito con D.D.G. prot. n. 

AOODRCAL16693  del 24.08.2022  alla dott./ssa MUSCOLINO Maria Concetta sull’istituzione scolastica I.C. N. 2 S. 

ALESSIO CONTESTABILE di TAURIANOVA (RC) e, con provvedimento in corso di definizione, al Dirigente scolastico 

CANNISTRA’ Emanuela sarà conferito l’incarico di direzione presso la medesima istituzione scolastica I.C. N. 2 S. 

ALESSIO CONTESTABILE di TAURIANOVA (RC). 

La decorrenza del conferimento dell’incarico alla dott.ssa CANISTRA’ Emanuela sarà indicata nel relativo provvedimento. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Antonella IUNTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Ai Dirigenti Scolastici delle Istituzioni Scolastiche della Calabria - Loro Sedi 

- Ai Dirigenti degli Ambiti Territoriale dell’U.S.R. per la Calabria - Loro Sedi 

- Al Sito WEB  

 

e, p.c.:  

- Alle OO. SS. dell’Area Istruzione e Ricerca - Loro Sedi 

- Alle OO. SS. del Comparto Istruzione e Ricerca - Loro Sedi 


		2023-01-12T08:55:01+0000
	IUNTI ANTONELLA


		2023-01-12T10:25:38+0100
	protocollo




